
 Poplatky za odpad  
se v novém roce mění

 Stavba Palačovské  
spojky je v polovině

 V muzeu si vyzkoušíte 
mučírnu či psaní 
brkem
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 Kam můžete vyrazit  
za kulturou v únoru? 

 Jak vypadaly Hranice  
pod sněhem?

 Najdete uvnitř



2 z kultury

Únor nabídne v  Hranicích 
program plný kulturních 
zážitků. Na své si přijdou 
děti, příznivci vážné hud-
by, rockových a  bluesových 
tónů, rytmů ve stylu divokých 
80. a 90. let i tvrdé muziky. 

Americký zpěvák a  kytarista 
Niki Buzz, otec československé-
ho jazzrocku Martin Kratochvíl, 
oblíbený český dobrodruh Jiří 
Kolbaba nebo hranický cestova-
tel Tomáš Vejmola, muzikálová 
Zlatovláska či animovaná Pyšná 
princezna, retro taneční zába-
va s DJ Milanem nebo pořádný 
rockový nářez v podání Doro & 
Warlock Revival a  Judas Priest 
Moravia. To vše chystají v  Zá-
meckém klubu a  v  Koncertním 
sále na měsíc únor Městská kul-
turní zařízení Hranice.

Animovaná Pyšná princezna
Nejen děti, ale i  dospělé po-

těší nový animovaný film Pyšná 
princezna z dílny českých tvůrců. 
Vypráví příběh krále Miroslava, 
který se zamiluje do obrazu krás-
né, ale pyšné princezny Krasomi-
ly. Aby získal její srdce, vydá se 
do Půlnočního království v pře-
vleku za prostého zahradníka.

Režiséři Radek Beran a David 
Lisý vytvořili výpravnou pohád-
ku, která vzdává hold české kla-
sice. Animace čerpá z krásy české 
krajiny, která sloužila jako hlavní 
vizuální inspirace. Promítání ani-
mované pohádky Pyšná princez-
na se uskuteční v pátek 31. ledna 
od 18 hodin a v sobotu 1. února 
od 15 hodin v Zámeckém klubu. 

Otec jazzrocku
Koncert legendární české 

jazzrockové hudební skupiny Jazz 
Q Martina Kratochvíla se uskuteč-
ní ve středu 5. února od 19 hodin 
v Zámeckém klubu. Martin Kra-
tochvíl je renomovaný zakladatel 
legendární skupiny Jazz Q, vir-
tuózní hráč na klávesové nástroje, 
známý také jako průkopník a váš-
nivý propagátor syntezátorových 
nástrojů a  elektronické hudby 
v Československu. Skupina patři-
la od svého založení v roce 1967 
ke kultovním kapelám na české 
i evropské hudební scéně.

Filharmonie  
a klavírní recitál

Výjimečný hudební zážitek 
slibuje zájezdové představení na 
Janáčkovu filharmonii Ostrava 
do Beskydského divadla v  No-
vém Jičíně, které se koná v pátek 

7. února. Orchestr ročně ode-
hraje pro domovské publikum 
přes padesát koncertů. Začátek 
koncertu, na který zbývá ještě pár 
volných míst, je v 18 hodin. 

Pro milovníky vážné hudby 
je připraven v  úterý 11. února 
od 18  hodin v  Koncertním sále 
klavírní recitál Rozálie Mimrové, 
studentky Janáčkovy konzervato-
ře v Ostravě. Oba koncerty se ko-
nají v rámci Kruhu přátel hudby.

Muzikálová Zlatovláska
Na krásnou muzikálovou 

pohádku Zlatovláska na motivy 
K. J. Erbena můžete zavítat v so-
botu 8.  února od 15  hodin do 
Koncertního sálu v Zámecké ulici 
118. 

V pohádce je použita výprav-
ná scéna, bohaté kostýmy, mu-
zika a zpěv spojené s mluveným 
slovem a osobitý herecký i pohy-
bový projev herců v podání Di-
vadla Natalie Venturové z Prahy.

Přednáška slavného  
cestovatele

Známý cestovatel a  fotograf 
Jiří Kolbaba míří do Hranic. Stod-
vacetiminutová přednáška s ná-
zvem Jordánsko – perla Blízkého 
východu se uskuteční v pondělí 
10. února od 18 hodin v Koncert-
ním sále v Zámecké ulici. 

„Procestujeme společně po-
hádkovou zemi od jihu k  seve-
ru. Slunečná Aqaba, centrum 
plážové dovolené a potápění, je 
dobrým startem romantické ces-

ty. Při cestě do Ammánu budeme 
obdivovat pouště, ikonické Mrtvé 
moře, svěže zelená vádí, hrady, 
skvělé antické památky a mnoho 
dalšího. Jordánsko překvapí hlu-
bokou tradicí i moderní součas-
ností,“ láká populární cestovatel.

V rytmu devadesátek
Ty největší hity 80. a  90. let 

ovládnu v  sobotu 15. února 
Zámecký klub. Oblíbená retro 
taneční zábava s  DJ Milanem 
se uskuteční od 20 do 24 hodin. 
Přijďte si zavzpomínat na to, kdy 
rytmus osmdesátých a devadesá-
tých let ovládal parkety diskoték 
a taneční styl byl jedinečný. 

Americký kytarista
Večer plný funk-rockové hud-

by smíchané s bluesovým soulem 
čeká návštěvníky Zámeckého 
klubu ve čtvrtek 20. února. Další 
hudební hvězdou, která do hranic-
kého klubu zavítá ze Spojených 
států amerických, je kytarista 
a zpěvák Niki Buzz. Za sebou má 
impozantní hudební kariéru. Ve 
svých začátcích měl tu čest spo-
lupracovat s ikonami jako James 
Brown a Tina Turner a zároveň byl 
členem legendární hardrockové 
kapely Vendetta, která formovala 
scénu 80. a 90. let.

Jeho zkušenosti a charisma na 
pódiu dokážou nadchnout každé-
ho diváka a vytvořit jedinečnou 
atmosféru. Koncert Niki Buzz 
Band, triády talentovaných mu-
zikantů, začíná ve 20 hodin. 

Doro, Warlock 
a Judast Priest

Milovníci zpěvačky Doro 
a skupin Warlock a Judast Priest 
se mohou těšit na pořádnou dáv-
ku rockové muziky. Dvojkoncert 
revivalových kapel Doro & War-
lock Revival a Judas Priest Mora-
via se chystá na pátek 21. února 
v Zámeckém klubu. 

Přerovská formace Doro & 
Warlock Revival připomene jak 
nezapomenutelné hity Warlock, 
tak hity sólové dráhy Doro. 

Projekt Judas Priest Moravia 
z Kojetína je vedlejším produk-
tem hudebníků heavy metalové 
kapely Relax Therapy. V  začát-
cích své hudební činnosti se 
hodně inspirovali britskou heavy 
metalovou scénou a  především 
pak právě legendárními Judas 
Priest, což už byl jen krok k tomu, 
aby vznikla revivalová odnož 
slavné legendy. 

Tomík na cestách
Na další putování plné vzru-

šujících zážitků a  nečekaných 
událostí se mohou těšit fanoušci 
mladého hranického cestovatele 
a  dobrodruha Tomáše Vejmoly, 
známého také jako Tomík na 
cestách. Proslavila ho jeho pouť 
na kole do Gruzie a zpět a  také 
neméně zajímavá dobrodružná 
jízda tuktukem z  Bangkoku až 
do Hranic. Tentokrát se může-
te přijít podívat na cestopisný 
film Africká jízda, který se bude 
promítat v pátek 28. února od 
19 hodin v Zámeckém klubu.

Vydáte se na 111 dní dlouhou 
výpravu skrz Afriku v  malém 
tuktuku. Cesta, kterou natočil 
David Žváček, je plná nečeka-
ných výzev, nádherných scenérií 
a setkání s fascinujícími místními 
kmeny v srdci divoké Afriky. 

Kromě promítání se můžete 
těšit na krátkou besedu s Tomá-
šem Vejmolou, který se podělí 
o své zážitky, zkušenosti a odpoví 
na vaše otázky. Přijďte se poba-
vit, inspirovat a načerpat energii 
z cestování. 

Vstupenky a  informace na 
všechny akce jsou k mání v Tu-
ristickém informačním centru 
na zámku nebo online na www.
kultura-hranice.cz.  (mat)

Snímky: archiv účinkujících

Pohádky, cestovatelé, funky, jazz, metal i disko
Niki Buzz (USA).

Jiří Kolbaba.Doro & Warlock Revival.

Zájemci o práci zvukaře
pro MKZ Hranice
mohou kontaktovat Rosti- 
slava Plachého na e-mailu: 
reditel@mkz-hranice.cz



Máte doma předškoláka a pře-
mýšlíte, kam by měl v  září na-
stoupit do první třídy? Základní 
škola Šromotovo opět nabídne 
vedle klasické výuky i  koncept 
třídy Světa vzdělání s  rozšíře-
nou výukou. Je to ideální volba 
pro rodiče, kteří hledají pro své 
dítě něco navíc. Tento koncept 
vychází z  běžného školního 
vzdělávacího plánu a je obohacen 
o hodiny osobnostního rozvoje, 
programování a angličtiny včet-
ně hodin konverzace už od první 
třídy. Dále jsou zařazeny hodiny 
logiky, které rozvíjí schopnost 
dětí samostatně myslet, což je 
podpořeno Hejného metodou ve 
výuce matematiky. Výukový plán 
je sestaven tak, že nabízí více 

půlených  hodin, což umožňuje 
aktivnější zapojení žáků a  lepší 
individuální přístup.

Tyto třídy fungují již od roku 
2013 a  od té doby se úspěšně 
rozšířily na 17 základních škol 
po celé České republice. Pro-
gram s  rozšířenou výukou je 
financován z měsíčních příspěv-
ků rodičů, které pokrývají doda-

tečné  hodiny, učebnice a  další 
potřebné pomůcky. Výběr žáků 
probíhá formou talentové zkouš-
ky před zápisem, která nepro-
věřuje naučené vědomosti, ale 
především potenciál dětí.

„Náš systém rozvoje dětí je 
postaven na třech hlavních pilí-
řích – angličtina, logické myšlení 
a osobnostní rozvoj. Víme, že tyto 
oblasti jsou nesmírně důležité 
pro budoucí uplatnění i spokoje-
nost žáků, a  jsme rádi, že takto 
můžeme změnit život stovkám 
dětí po celé republice,“ uvedl To-
máš Blumenstein, ředitel Světa 
vzdělání.

„Naše škola klade důraz na 
kvalitu vzdělávání a individuální 
přístup ke každému dítěti. Díky 

třídám Světa vzdělání s rozšíře-
nou výukou dokážeme podpořit 
také nadané žáky a nabídnout jim 
prostor pro osobní rozvoj i rozvoj 
kritického myšlení,“ doplnil ředi-
tel školy Radomír Habermann.

Pro školní rok 2025/2026 
otevře ZŠ Šromotovo další první 
třídu Světa vzdělání. Pokud máte 
zájem o rozšířenou výuku pro své 
dítě, neváhejte a přijďte se dozvě-
dět více na informační schůzku, 
která se bude konat v  pondělí 
24. února v 16 hodin. Více infor-
mací najdete na www.svetvzde-
lani.cz, kde se můžete dozvědět 
vše potřebné o metodách výuky 
a získat odpovědi na své otázky.

Radomír Habermann,  
ředitel ZŠ Šromotovo

V  naší drahotušské škole 
jsme zahájili realizaci programu 

Zipyho kamarádi, který podpo-
ruje rozvoj sociálních a  emoč-
ních dovedností u  dětí. Tento 
mezinárodně úspěšný projekt 
pomáhá dětem zvládat různé ži-
votní situace, lépe komunikovat 
a budovat zdravé vztahy.

Lekce vede školní psycholog 
formou rozvojových skupin, 
v nichž se děti učí, jak efektivně 
vyjadřovat své pocity a naslou-
chat druhým. Prostřednictvím 
příběhů si zkoušejí různé způso-
by řešení problémů, se kterými 

se mohou setkat v reálném živo-
tě. Důležitou součástí progra-
mu je také podpora spolupráce 
a rozvoj empatie.

Díky programu Zipyho ka-
marádi získávají žáci klíčové 
dovednosti, které uplatní nejen 
ve škole, ale i mimo ni. Věříme, 
že společně s rodiči a pedagogy 
přispějeme k tomu, aby se naše 
děti cítily šťastné, sebevědomé 
a připravené zvládat životní vý-
zvy.

Jan Podešva

O 72 korun se letos zveda-
jí poplatky za systém od-
padového hospodářství. 
Konkrétně z 864 korun na 
osobu za rok, na 936 korun 
za rok. 

Ani zvýšení poplatku však 
nepokrývá náklady, které město 
s likvidací odpadu má a které stá-
le stoupají, zejména skládkovné. 
Od poplatku jsou navíc osvobo-
zeny děti do 6 let věku a senioři 
nad 70 let.

Město Hranice tak ze svého 
rozpočtu na likvidaci odpadů 
stále doplácí. Pro letošní rok se 
předpokládají celkové náklady 
na likvidaci komunálního odpa-
du ve výši okolo 22 milionů ko-
run. Příjmy od občanů jsou ale 
pouze poloviční, tedy 10,9 milio- 
nu korun.

A  to do těchto čísel město 
nezapočítává likvidaci tříděné-
ho odpadu ani likvidaci černých 
skládek nebo svoz odpadu ze 
zahrádek. Důvodem je snaha 
přesvědčit občany města k  ne-
ustálému třídění odpadů. Hra-
ničtí občané tak zodpovědně 
činí a díky nim se město v třídění 

odpadů pohybuje na špičce Olo-
mouckého kraje.

Změnu výše poplatku odsou-
hlasili zastupitelé na svém pro-
sincovém jednání, kdy schválili 
novou obecně závaznou vyhláš-
ku o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodář-
ství.  (bak)

z radnice 3

Poplatky za odpad se v Hranicích mění,
osvobozeni jsou nadále senioři a děti

z deníku  
    strážníka

Že vánoční večírky bývají 
náročné, ví asi každý. Zjistil 
to i  jeden vášnivý cyklista, 
který na něj do zaměstnání 
do Hranic dorazil na kole až 
z  Přerova. Po absolvování 
večírku se ale se svým bi-
cyklem nemohl domluvit, kdo 
vlastně pojede nahoře, tak se 
moudře rozhodl, že zpět do 
Přerova kolo povede, čímž 
získá alespoň nějakou oporu 
v prudkých gravitačních pory-
vech, způsobených 2 promile 
alkoholu. Nápad, že vyrazí 
do místa bydliště po hlavní 
silnici a  neosvětlený, ale už 
tak moudrý nebyl. Osvětlila 
mu to přivolaná hlídka měst-
ské policie, která mu v rámci 
předvánoční atmosféry jako 
bezpečnější řešení doporu-
čila vlak, nikoliv záchytku. 
A v duchu hesla republikové 
policie „pomáhat a  chránit“ 
mu drahé kolo pomohli uložit 
u zaměstnavatele a doprovodi-
li ho na nádraží. Doporučený 
vlak v Přerově končil, nehrozi-
lo tedy nebezpečí, že unavený 
cyklista skončí v úplně jiném 
městě.  (bak)

Základní škola Šromotovo opět nabídne prvňáčkům Svět vzdělání

Program Zipyho kamarádi se úspěšně 
rozběhl v Základní škole Drahotuše

Čím méně odpadů skončí na skládce, tím lépe. Foto: Petr Bakovský

Ilustrační foto: ZŠ Šromotovo



Dlouho odkládaná stavba 
Palačovské spojky, která byla 
zahájena v červnu 2023, je nyní 
zhruba v  polovině. Ředitelství 
silnic a dálnic vysoutěžilo stavbu 
za 2,2 miliardy korun (bez DPH) 
a počítá s jejím dokončením v po-
lovině roku 2026. 

Stavba se dělí na dvě části, 
samotnou Palačovskou spojku 
o  délce 5200 metrů a  rekon-
strukci dálnice D 48 Dub – Pala-
čov o délce 3700 metrů. Součástí 
stavby jsou i mosty, protihlukové 
stěny, úpravy okolních dotčených 
komunikací, přeložky a  úpravy 
inženýrských sítí a jedna mimo-
úrovňová křižovatka silnic R48 
a I/35 – MÚK Palačov. 

Palačovská spojka má pro 
Hranice mimořádnou důležitost, 
protože odvede tranzitní dopra-
vu, která směřuje přes Hranice 
po silnici I/35 do Valašského 
Meziříčí a  na Slovensko. Mo-
mentálně po této silnici jezdí 
podle sčítání dopravy až 15 tisíc 
aut denně. Díky spojce by se měla 
tranzitní doprava přesunout na 
kapacitní čtyřpruhovou silnici 
I/35 v nové trase s napojením na 
D48 u Palačova. 

Jak bude stavba vypadat, si 
můžete prohlédnout ve vizuali-
zaci Ředitelství silnic a dálnic na 
webu města (www.mesto-hrani-
ce.cz/clanky/stavba-palacovske-
-spojky-zacala).   (bak)

4 z radnice

Stavba Palačovské spojky pokračuje, je v polovině

Takto Palačovská spojka před rokem a půl začínala. Foto: Vlastimil Mach

Máte chuť pomáhat, darovat 
svůj čas a  obohatit život dru-
hých? 

Připojte se k  našemu týmu 
dobrovolníků v Domově pro se-
niory a staňte se součástí něčeho 
výjimečného!

Co dobrovolníci dělají?

• Tráví čas se seniory – povídají 
si, čtou, hrají deskové hry.

• Pomáhají při organizaci kul-
turních a společenských akcí.

• Vedou zájmové aktivity – 
rukodělné práce, pohybové 
aktivity nebo hudební činnos- 
ti.

• Podporují seniory při pro-
cházkách nebo vycházkách.

Proč se zapojit?

• Přinesete radost a  smysl do 
života našim seniorům.

• Získáte nové zkušenosti a do-
vednosti.

• Poznáte zajímavé lidi a stane-
te se součástí komunity, která 
pomáhá.

• Prožijete pocit naplnění, když 
uvidíte úsměv na tváři něko-
ho, komu jste udělali radost.

Koho hledáme?
Hledáme všechny, kteří mají 

otevřené srdce, chuť pomáhat 
a alespoň trochu volného času. 
Nemusíte mít žádné speciální 
dovednosti – nejdůležitější je 
ochota být tu pro druhé.

Jak se přihlásit?
Pokud vás možnost dobro-

volnictví zaujala, neváhejte kon-
taktovat manažera kvality Věru 
Mašláňovou: telefon: 778 471 
034, e-mail: manazerkvality@
domovsenioruhranice.cz, web: 
www.domovsenioruhranice.cz

Přijďte mezi nás a zažijte, jak 
může i malý čin způsobit velké 
potěšení. Těšíme se na vás!

S přáním všeho dobrého v le-
tošním roce Simona Hašová,

ředitelka Domova seniorů

Rádi bychom touto cestou 
poděkovali všem, kteří svým 
časem, energií nebo laskavými 
gesty přispívají k  lepšímu živo-
tu obyvatel našeho domova pro 
seniory.

Dobrovolníci, vaše trpěli-
vost, empatie a ochota věnovat 
svůj čas našim seniorům jsou 
nenahraditelné. Poděkování 
směřuje k  Olze Čechové, Janu 
Vlkovskému a  Stanislavu Ku-
chaříkovi. Zvláštní poděkování 
náleží Zdeňku Babáčkovi, který 
pravidelně přináší radost našim 
obyvatelům prostřednictvím 
canisterapie. Děkujeme také 
obětavým studentům Střední 
lesnické školy v Hranicích. Celo-
ročně pomáhají klientům zejmé-
na při společných procházkách 
do okolí. Dále pak studentům 
Střední odborné školy Hranice, 
kteří pod záštitou Jany Nováko-
vé věnují svůj čas a energii pod-
poře našich seniorů. Studenti 
oboru rekondiční a  sportovní 
masér této školy provádějí bez-
platně seniorům masáže. Pod 

vedením Soni Komárkové pak 
studenti oboru reprodukční 
grafik v  závěru minulého roku 
připravili některým klientům 
krásný osobní fotografický ka-
lendář. Rovněž si velice vážíme 
spolupráce s Klubem seniorů.

Velké poděkování patří také 
našim dárcům, jejichž štědrost 
nám umožňuje zlepšovat pro-
středí domova a přinášet našim 
obyvatelům radost:
• Firmě STROJESTAVBY Tvr-

doň, která nám opakovaně 

poskytla finanční dar a  tím 
podpořila chod našeho do-
mova.

• Romanu Žůrovi, MUDr. Zbyň-
ku Zajícovi, JUDr. Janě Bam-
basové, Olze Rybecké, Jarmile 
Ambrusové, firmě Sanovia a. s. 
za finanční podporu.

• Dámskému spolku Partu-
tovice, jehož členky pod ve-
dením Marie Humplíkové 
nás pravidelně obdarovávají 
vlastnoručně upečeným veli-
konočním a vánočním cukro-

vím, které navozuje atmosféru 
svátečních dnů.

• Mgr. Daliboru Strakovi za 
zhotovení cvičební pomůcky, 
která našim obyvatelům po-
máhá zlepšovat jejich kondici 
a zdraví.

• Jitce Závodné, Ladislavu 
Friedrichu Neuenstadtovi, 
Jiřímu Nehybovi, panu Kova-
říkovi, rodině Macháčkových 
za věcné dary.

Srdečné díky posíláme také 
dětem z mateřských škol, žákům 
Základní umělecké školy Hrani-
ce a základních škol, studentům 
středních škol, kteří nás pravidel-
ně navštěvují. Vaše vystoupení, 
obrázky a upřímná radost rozzáří 
tváře našich seniorů a připomína-
jí, jak důležitá je mezigenerační 
solidarita.

Děkujeme vám všem za to, že 
jste s námi a pomáháte vytvářet 
prostředí plné radosti, podpo-
ry a  lidského tepla. S vděčností 
a úctou Simona Hašová,

ředitelka Domova seniorů

Výzva: Staňte se dobrovolníkem a přineste radost seniorům!

Domov seniorů Hranice děkuje za celoroční práci

Ilustrační foto: Domov seniorů



Zážitková výstava pro celou 
rodinu přenese návštěvní-
ky do období středověku. 
Na vlastní kůži si mohou 
vyzkoušet, jak se asi žilo na 
hradě nebo na bitevním poli.

Nahlédnout do období tem-
ného středověku můžete od 
poloviny února v  hranickém 
muzeu. Interaktivní výstava Ex-
pedice středověk bude zahájena 
slavností vernisáží ve čtvrtek 
13. února v 17 hodin.

Zážitková výstava umožní 
prozkoumat dobu středověku. 
Děti i  dospělí se dozvědí řadu 
zajímavostí z  tohoto historic-
kého období a na vlastní kůži si 
vyzkouší, jak se asi žilo na hradě 
i na bitevním poli. 

Pro malé i velké zájemce bu-
dou k dispozici repliky dobových 
oděvů, nářadí a  náčiní, hudeb-
ních nástrojů, her, pomůcek 
útrpného práva a mnoho dalšího. 
Na malé bojovníky čeká osedlaný 
kůň pro turnajového rytíře, repli-
ky zbroje a  zbraní či fragment 
husitské vozové hradby. Uvidíte, 
jak vypadala středověká kuchyně 
nebo jaké slasti a strasti obnášel 
řeholní život v klášteře. 

Expozice je zapůjčená z Mo-
ravského zemského muzea 
v Brně a v hranickém muzeu na 
Staré radnici bude k  vidění od 
13. února do 4. května. Vstup je 
zdarma.  (ms, mat)

V muzeu si vyzkoušíte mučírnu, zbroj či psaní brkem
z kultury 5

Po mnoha letech studiové-
ho hraní a filmové produkce se 
Jazz Q Martina Kratochvíla vrací 
k intenzivnějšímu koncertování. 
Přední český hudebník, skladatel, 
producent, ale i pilot, horolezec 
a  cestovatel Martin Kratochvíl 
vystoupí se svou kapelou Jazz Q, 
která bezesporu patří k nejlepším 
a nejzásadnějším uskupením naší 
jazzrockové scény, ve středu 
5. února od 19 hodin v Zámec-
kém klubu v Hranicích. 

Skupina Jazz Q Martina Kra-
tochvíla patřila od svého zalo-
žení v  roce 1967 ke kultovním 
kapelám na české i  evropské 
hudební scéně. Od jazzových 
počátků přešla kolem roku 1972 
s příchodem anglické zpěvačky 
Joan Duggan k podstatně rocko-
vějšímu žánru. 

Po několik let zastupova-
la, snad díky svému politicky 
imunnímu jménu, i scénu čistě 
rockovou v  době, kdy masivní 

čistky a  zákazy postihly slavné 
české rockové formace. Kon-
certy Jazz Q se staly symbolem 
vzdoru proti komunistickému 

režimu, k  jehož erozi skupina 
jistě významnou měrou přispěla.

V roce 1976 odjel Kratochvíl 
na studia do Berklee College of 

Music do amerického Bostonu, 
kde svoji muziku porovnal s tím 
nejlepším, co se ve světě hraje.

Po celou dobu své existence 
skupina nahrála 23 LP a  CD, 
která dosahovala na dnešní po-
měry obrovských nákladů.

Jazz Q oslaví brzy 60 let své-
ho dlouhého hudebního života. 
Kapela koncertovala po celém 
světě, vyhrála mnoho festivalů 
a vydala desítky dnes již kultov-
ních alb, z nichž některá (Elegie 
z roku 1977) získala významné 
uznání anglické publicistiky za 
osmou nejvlivnější desku minu-
lého století.  

Zdá se také, že instrumentální 
koncertní kvartet hrající plnokrev-
ný jazzrock je dnes snad jediným 
v Evropě soustřeďujícím se na ten-
to žánr. Fúze, tedy jiné označení 
pro jazzrockovou syntézu, kterou 
kapela před lety v Česku začala, se 
opět vrací do středu zájmu vníma-
vějších posluchačů.  (red)

Jazz Q Martina Kratochvíla se vrací na pódia

Středověká zbroj něco váží, i o tom se můžete na výstavě přesvědčit. Ani psaní brkem není tak jednoduché, jak by se zdálo. 
3× foto: Zdroj: Moravské zemské muzeum v Brně

Jazz Q Martina Kratochvíla. Foto: archiv kapely



6 zajímavosti

Další úspěšný rok má za 
sebou hranická knihovna. 
U  dětí kraluje Malý pose-
routka, u  dospělých Les 
v  domě. Oblíbené jsou také 
Buchty po ránu Josefa Mar-
šálka.

Městská knihovna Hranice 
má za sebou opět další úspěšný 
rok. Mnoho práce a úsilí se skrý-
vá za několika zajímavými čísly 
strohé statistiky. Rádi se vám po-
chlubíme. 

V  roce 2024 bylo půjčeno 
celkem 78 211 knih a  časopi-
sů, registrováno bylo 2018 čte-
nářů a  knihy si přišlo vypůjčit 
37 691 návštěvníků. Z toho také 
vyplývá, že v  průměru každý 
registrovaný čtenář v  dětském 
oddělení si půjčil v  tomto roce 
32 knih a  v  dospělém oddělení 
41 knih. Knihy se také půjčovaly 
podle požadavků čtenářů a jiných 
knihoven v republice prostřednic-
tvím meziknihovní výpůjční služ-
by, a to 337 svazků. 

Během roku jsme uspořádali 
a  realizovali 96 kulturně vzdě-
lávacích akcí pro děti, studenty 
i veřejnost. 

Inspirativní pro další čtenáře 
může být i malý přehled nejčte-
nějších knih v  naší knihovně. 
U dospělých čtenářů na nejvyš-

ších příčkách zájmu kraluje Les 
v  domě Aleny Mornštajnové, 
Chaloupky Štěpána Javůrka. 
Šikmý kostel 2. a  3. díl Karin 
Lednické, Gazely Patrika Hartla, 
Chirurg Petry Dvořákové a Vraní 
oko Michaely Klevisové. 

V naučné literatuře nejvíce zá-
jmu vzbudila kniha Marek Dvo-
řák: Mezi nebem a  pacientem, 
Toyen: První dáma surrealismu 
Andrey Sedláčkové a Buchty po 
ránu Josefa Maršálka. 

A co děti? Chce se už říct „sa-
mozřejmě“, opět prvních deset 
míst v pořadí těch nejčtenějších 
si drží již několik let různé díly 
Deníku malého poseroutky. Ale 
marná není ani Tlapková patrola, 
Dogman, Peppa Pig nebo Hrani-

čářův učeň, které jsou stálicemi 
na literárním nebi hranických 
dětí. 

Naši čtenáři jsou také velmi 
aktivní ve využívání služeb onli-
ne a ve vyhledávání knih v našem 
katalogu, který v roce 2024 zare-
gistroval 117 357 návštěv.  

Pracovních činností se v naší 
knihovně každoročně děje více, 
ale ta nejdou zformovat do čísel. 
Vždyť máme na starosti 21 kni-
hovních poboček na vesnicích.

I v novém roce 2025 jsme tu 
pro všechny, kdo mají zájem číst, 
více vědět a  znát, mají potřebu 
se dále vzdělávat, ale i pobavit se 
nebo strávit občas svůj čas v klidu 
a pohodě v příjemném prostředí 
naší knihovny.  (mj)

Buď láska znamená ukrajin-
sky „prosím“ a  Ukrajina prosí 
o  pomoc. Buď láska je i  název 
dokumentárního snímku Amálie 
Kovářové, který vypráví o cestě 
českých dobrovolníků vezoucích 
humanitární pomoc na Ukraji-
nu. Přes tisíc kilometrů a  čtyři 
opancéřované sanitky, na které 
se složili Češi během prvních 
měsíců války. 

Jaké to je ocitnout se z Prahy 
v zemi, kde je válka na každoden-
ním pořádku? Jaké osobní příbě-
hy se skrývají pod „anonymní 
hmotou zeleného mundúru“ 
armády? A proč má smysl pomá-
hat?

Městská knihovna zve na 
setkání a  besedu s  Martinem 
Ocknechtem, hlavním koordiná-
torem projektu Pomozte Ukra-
jině s Pamětí národa, neziskové 
organizace Post Bellum, a Amá-
lií Kovářovou, režisérkou a au-
torkou filmového dokumentu 
z cesty této humanitární pomoci, 
který bude promítnut na tomto 
setkání. Premiéra filmu Buď lás-
ka se konala na 29. mezinárod-

ním festivalu dokumentárních 
filmů Ji.hlava v říjnu 2024. 

Martin Ocknecht vystudoval 
mezinárodní vztahy a žurnalisti-
ku na Univerzitě Karlově a švéd-
ské Uppsale. Působil na Rádiu 
Wave, absolvoval stáž v armén-
ské televizi Civilnet. Má za sebou 
mnoho novinářských zkušeností 
i v ne zrovna „pohodových“ ze-
mích. Je autor podcastové série 
Věda na dosah Akademie věd 
České republiky a spoluautorem 
námětu dokumentárního filmu 
V  Kyjevě se nestřílí. Martin na 
Ukrajině dlouhodobě žil a v rám-
ci koordinace veřejné sbírky zemi 
pravidelně navštěvuje i po vojen-
ské invazi. Zajímá vás, jak vypa-
dá situace na místě? Jak vypadá 
každodenní život obyvatel Ukra-
jiny, kteří zůstávají? Jaký materiál 
na Ukrajinu Post Bellum dodává 
a proč? V rámci besedy se dozvíte 
spoustu zajímavostí a bude pro-
stor i pro vaše dotazy. 

Zveme všechny zájemce 
do Zámeckého klubu v  pátek 
14. února od 17 hodin. Vstup je 
zdarma.   (mj)

Malé ohlédnutí za knihovnou v roce 2024

V roce 2024 si čtenáři v knihovně vypůjčili celkem 78 211 knih a časopisů. 
Foto: Jiří Necid

Buď láska aneb Proč má smysl pomáhat? Napoví beseda i film

co se děje  
    v knihovně
Jarní prázdniny 
lákají na tvoření

V týdnu jarních prázdnin, 
které letos připadají na dny 
od 17. do 21. února, budou 
v knihovně připraveny po celý 
tento týden od 8 do 17 hodin, 
tedy v době provozu knihov-
ny, drobné výtvarné a zábavné 
kreativní aktivity. 

Děti mohou i se svými rodi-
či přijít do naší studovny, kde 
na ně bude čekat řada drob-
ných zábav. Vystřihovánky, 
pexesa, hry, omalovánky, kří-
žovky a další, na kterých si mo-
hou vyzkoušet své schopnosti 
tvořit i  přemýšlet. Tématem 
bude jaro a příroda. Všechny 
připravené aktivity jsou vhod-
né zejména pro mladší děti. 

Samozřejmě si čtenáři mo-
hou půjčovat knihy ve svém 
oddělení pro děti mimořádně 
i v dopoledních hodinách. Tě-
šíme se na vás.  (mj)



Sobota 1. února – 20.00
Sokolský ples v Opatovicích 
TJ Sokol Opatovice zve 
na tradiční Sokolský ples. 
K tanci a poslechu zahraje 
Martin Láska & Band. Bohatá 
tombola a občerstvení. 
Koná se v Lidovém domě 
v Opatovicích, Hlavní 108. 
Vstupné je 200 Kč. 

Sobota 15. února – 20.00
Hasičský ples ve Velké
Sbor dobrovolných hasičů ve 
Velké zve na tradiční Hasičský 
ples. K tanci a poslechu 
zahraje kapela MultiSins. 
Bohatá tombola a občerstvení 
zajištěno. Koná se v sokolovně, 
Velká 92. Vstupné je 150 Kč.

Sobota 22. února – 19.00
Farní ples  
Letos se jedná již o dvacátý 
pátý ročník tradičního plesu. 
K tanci a poslechu bude 
hrát skupina Faťamorgána. 
Vstup pouze ve společenském 
oděvu. Koná se v sokolovně 
v Hranicích. Vstupné je 
dobrovolné.

Sobota 1. února – 15.00
Kinokavárna: Pyšná princezna 
Příběh krále Miroslava, který 
se zamiluje do obrazu krásné, 
ale pyšné princezny Krasomily. 
Aby získal její srdce, vydá se k ní 
jako zahradník. Po cestě objeví 
zpívající květinu, která ji okouzlí. 
Ale kvůli nebezpečnému rádci 
spolu musí utéct. Vstupné je 
90 Kč.

Pátek 21. února – 20.00
Doro & Warlock Revival a Judas 
Priest Moravia 
Přerovská skupina Doro &
Warlock Revival vznikla jako
pocta německé metalové
královně. Judas Priest Moravia
z Kojetína se hodně inspirovali
britskou heavy metalovou scénou.
Vstupné je v předprodeji 250 Kč,
na místě 290 Kč.

Pátek 28. února – 19.00
Tomík na cestách – Africká jízda 
Hranický cestovatel Tomáš 
Vejmola vás vezme na 111 dní 
dlouhou výpravu skrz Afriku 
v malém tuktuku. Cesta, kterou 
natočil David Žváček, je plná
nečekaných výzev, nádherných
scenérií a setkání s místními
kmeny. Vstupné je v předprodeji 
150 Kč, na místě 190 Kč.

Pátek 7. března – 20.00
The Stylists feat. Tonya Graves 
Jako by se na jednom pódiu potkali Kraftwerk s Donnou Summer. 
Dynamický electro pop s prvky disca a funku, s pulzujícími 
syntezátory a úchvatným zpěvem. Vstupné je v předprodeji 390 Kč, 
na místě 450 Kč. Změna termínu.

Středa 5. února – 19.00
JAZZ Q Martina Kratochvíla 
Kultovní jazzrocková kapela, 
která probořila komunistické 
mantinely a svou bohatou 
nadčasovou produkcí otiskla své 
jméno do mnoha koutů světa. 
Instrumentální kvartet se opět 
vrací do středu zájmu. Vstupné 
je v předprodeji 250 Kč, na místě 
290 Kč.

Pátek 14. února – 17.00
Buď láska
Beseda s Martinem Ocknechtem, 
koordinátorem projektu Pomozte 
Ukrajině s Pamětí národa, 
neziskové organizace Post Bellum, 
a Amálií Kovářovou, režisérkou 
a autorkou stejnojmenného 
filmového dokumentu, který 
můžete zhlédnout během besedy. 
Vstup je zdarma.

Sobota 15. února – 20.00
Retro taneční zábava –  
DJ Milan
Legendární diskžokej nám dělá 
takovou zábavu, že se ho jen tak 
nevzdáme. Tak oprašte nějaké 
retro oděvy a přijďte si zatrsat 
nebo jen poslechnout hitovky 
z 80. a 90. let. Není nad klasiku. 
Vstupné je 150 Kč.

Čtvrtek 20. února – 20.00
Niki Buzz Band (USA)
Ve svých začátcích spolupracoval 
Niki Buzz s ikonami jako James 
Brown a Tina Turner. Nyní nabízí 
vysokou úroveň muzikantství 
a předvede vám hypnotizující 
a energický zážitek. Kapela hraje 
funk rock smíchaný s bluesovým 
soulem. Vstupné je v předprodeji 
190 Kč, na místě 250 Kč.

Vstupenky na akce v Zámeckém klubu koupíte v TIC na zámku 
v Hranicích nebo online přes portál kultura-hranice.cz

Plesová sezona

Zámecký klub Zámecký klub

PROGRAM AKCÍ
Navštivte webové stránky a vyberte si z pestrého programu akcí 
v Hranicích a okolí kultura-hranice.cz.

Vytrhnisikulturníprogram

Kalendář kulturních akcí
Vytrhnisikulturníprogram

Sobota 22. února – 20.00
Hasičský ples v Hustopečích 
nad Bečvou
K tanci i poslechu zahraje 
kapela RK Band. Večer obohatí 
taneční vystoupení Latina 
a pole dance. Zajištěna bohatá 
tombola a občerstvení. Koná se 
v Kulturním domě Hustopeče 
n. B. Vstupné je 150 Kč.

Pátek 28. února – 19.00
III. judistický ples  
K tanci a poslechu zahraje 
Poctivý Hudební Spolek. Bude 
připraven nabitý program 
a bohatá tombola. Vstupenky 
můžete zakoupit na tel. 603 271 
889 nebo na adam.purgert@
gmail.com. Koná se v sokolovně 
v Hrabůvce. Vstupné je 250 Kč.

Sobota 1. března – 19.30
Sokolský ples Vodní svět  
K tanci a poslechu hraje 
DJ Milan. Bohatá tombola 
a občerstvení zajištěno. Masky 
jsou vítány. Koná se v sokolovně 
v Hranicích. Předprodej 
v Darka Mijoka. Vstupné je 
v předprodeji 220 Kč, na místě 
300 Kč.



Pátek 7. února – 18.00
Janáčkova filharmonie 
Ostrava 
Zájezdové představení KPH. 
Vstupenky koupíte v Turistickém 
informačním centru na zámku. 
Vstupné je 450 Kč. Pokyny 
k odjezdu obdržíte při koupi 
vstupenek.

Úterý 4. března – 19.00
Zájezdové představení: 
Popelka 
Zájezd na salónní operetu 
o třech dějstvích z roku 1904. 
Operní adaptace klasické 
pohádky o Popelce představuje 
osobité a hudebně okouzlující 
ztvárnění oblíbeného příběhu. 
Opera zkoumá témata 
transformace, sebepoznání 
a vítězství dobra nad krutostí. 
Hudba, od jemných árií až po 
energické ansámbly, zaujme 
posluchače svou emocionální 
hloubkou a okouzlujícími 
melodiemi. Koná se v Divadle 
„12“. Vstupenky zakoupíte 
v Turistickém informačním 
centru na zámku. Pokyny 
k odjezdu obdržíte při koupi 
vstupenek. Vstupné je 420 Kč.

Zájezdová 
představení 
KPH

Čtvrtek 6. února – 19.00 
Miroslav Donutil – Na kus řeči 
Talk show Miroslava Donutila Na kus řeči je vyprávěním zážitků 
z jeho bohatého života a života jeho přátel. Program se skládá 
z nových humorných příběhů, takže se máte na co těšit. Vstupenky 
zakoupíte v CK Bonton a v síti Ticketportal. Vstupné je 500 Kč.

Neděle 2. března – 14.00–17.00 
Dětský maškarní karneval 
Pestrý program, občerstvení, tombola. Hraje DJ Humplík. Vstupné je 
jednotné, 70 Kč děti i dospělí.

Sobota 15. března – 20.00 
Eagle Eye – Tarja Tribute 
Do Hranic se Eagle Eye – Tarja Tribute vrací již poněkolikáté a těší 
se jak na známé tváře, tak i na nové fanoušky! Koncert se koná 
v Zámeckém klubu. Vstupné v předprodeji je 250 Kč, na místě pak 
300 Kč. Vstupenky můžete zakoupit v TIC na zámku a online.

Únor a březen 
Vstupy jsou v 10 a ve 14 hodin od pondělí do pátku, o víkendu je 
zavřeno.

Sokolovna Hranice

Další akce v Hranicích

Zbrašovské  
aragonitové jeskyně

Koná se v sokolovně, Velká 92. 
Vstup je zdarma.

Sobota 22. února – 19.00
Na správné adrese 
Divadlo Tyl představí svou 
premiéru situační komedie 
Marca Camolettiho. Hra 
slibuje řadu humorných 
situací, založených na 
nedorozuměních. Po 
delší odmlce se také vrací 
František Vrána, jeden ze 
služebně „nejstarších“ členů 
souboru. Představení je v režii 
Pavly Tvrdoňové. Koná se 
v sokolovně, Velká 92. Vstupné 
je dobrovolné.

Kultura ve Velké
Sobota 8. února – 8.30

Turnaj ve stolním tenise 
Již 26. ročník turnaje pro 
registrované i neregistrované 
hráče. Registrovaní hráči musí 
splňovat kritéria pro účast. Více 
informací na tjsokolvelka.cz. 
Prezence od 8.30 hodin, začátek 
turnaje 9.45 hodin. Koná se 
v sokolovně, Velká 92. Startovné 
je 150 Kč, klobása a limonáda 
v ceně.

Neděle 16. února – 14.00

Dětský maškarní karneval 
Pestrý a zábavný program pro 
děti. Občerstvení zajištěno. 

Vstupenky na akce v Koncertním 
sále koupíte v Turistickém 
informačním centru na zámku 
v Hranicích nebo online přes 
portál kultura-hranice.cz

Sobota 8. února – 15.00

Zlatovláska 

Muzikálová pohádka na motivy 
pohádky K. J. Erbena vypráví 
příběh o tom, jak jednou 
přinesla kořenářka starému 
králi vzácného hada. Kdo z toho 
hada aspoň kousek snědl, 
porozuměl řeči zvířat. Vstupné 
je v předprodeji 100 Kč, na místě 
150 Kč. Děti do 6 let zdarma.

Pondělí 10. února – 18.00

Jiří Kolbaba: Jordánsko – 
perla Blízkého východu 

Procestujete zemi od jihu 
k severu. Při cestě do Ammánu 
budete obdivovat pouště, 

ikonické Mrtvé moře, vádí, 
hrady i antické památky. 
Vstupné je v předprodeji 290 Kč, 
na místě 390 Kč. 

Úterý 11. února – 18.00

Rozálie Mimrová – klavírní 
recitál 

Nadaná klavíristka, která 
vystudovala hranickou ZUŠ, 
má za sebou mnoho soutěžních 
úspěchů. Nyní studuje hru

na klavír na Janáčkově 
konzervatoři v Ostravě.  
Vstupné je 100 Kč, pro držitele 
abonmá, žáky a studenty 50 Kč, 
děti do 6 let mají vstup zdarma.

Čtvrtek 13. února – 18.00

Koncert učitelů ZUŠ Hranice 

Koná se v Koncertním sále. 
Vstupné je dobrovolné.

Čtvrtek 6. března – 18.00

Josef Kanta – virtuózní 
kytarista

Na kytaru začal hrát ve svých 
13 letech jako samouk. Poté, 
během studia na konzervatoři, 
se Josef Kanta odlučuje na 
delší dobu od zevního světa 
a věnuje se pouze svému 
nástroji. Vstupné je 120 Kč, pro 
držitele abonmá 50 Kč, pro žáky 
a studenty 70 Kč, děti do 6 let 
mají vstup zdarma.

Koncertní sál

Sledujte náš profil na Instagramu a mějte jako 
první přehled o všem, co pro vás připravujeme!
@tic_hranice



Pátek 14. února – 18.00 
Country večer
Na Country večer s kapelou Nestor můžete zavítat do pohostinství 
Na Střelnici.

Pohostinství Na Střelnici

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM 
HRANICE

Pernštejnské náměstí 1  
– přízemí zámku
Otevřeno:  
pondělí až pátek  8.00 až 17.00 
sobota  8.00 až 11.00

• PŘEDPRODEJ VSTUPENEK
• PŘÍJEM PLAKÁTŮ NA VÝLEP
• PROHLÍDKY S PRŮVODCEM

581 607 479
mobil: 777 499 892
infocentrum.zamek@
mkz–hranice.cz

infocentrum–hranice.cz

Infocentrum Hranice

tic_hranice

Neděle 9. února – 17.00
Půl druhé hodiny zpoždění
Představení Divadla Štěk & spol. 
Příběh o mnohaletém manželství, 
které je ovšem krůček od 
rozpadu. Osvětlit devatenáct let 
staré tajemství není snadné téma 
na pět minut. Naštěstí i vážná 
témata mohou být komická. 
Předprodej v knihkupectví EZOP 
nebo na stekaspol@email.cz. 
Vstupné je v předprodeji 180 Kč, 
na místě 220 Kč.

Pondělí 10. února – 19.00
Talk show Ivo Šmoldase s hosty 
Pořad je založený na humorném 
a originálním vyprávění životních 
příběhů jak ze soukromého, tak 
pracovního života Ivo Šmoldase 
a hostů Václava Kopty a Marie 
Formáčkové. Vstupenky přes 
SMSticket. Vstupné je 460–
490 Kč podle místa v hledišti. 

Čtvrtek 13. února – 19.00
Úča musí pryč 
Emoce vřou, v prvním pololetí 
se známky dětí rapidně zhoršily. 
Kdo za to může? Samozřejmě 
učitelka! A proto je nutné ji 
ihned odvolat. Učitelka však 
rodičům ukáže, že jejich 
děti jsou různým způsobem 
problémové a zdrojem nepokojů 

Promítání v Kulturním domě 
Zbrašov, Teplice nad Bečvou 99. 
V nabídce je vždy něco pro děti 
i pro dospělé.

Neděle 2. února – 16.00
Pyšná princezna 
Příběh krále Miroslava, který 
se zamiluje do obrazu krásné, 
ale pyšné princezny Krasomily. 
Aby získal její srdce, vydá se k ní 
v převleku za zahradníka. Po cestě 
objeví zpívající květinu, která ji 
okouzlí. Ale kvůli nebezpečnému 
rádci Maximovi spolu musí utéct. 
Vstupné je 120 Kč.

Pátek 7. února – 19.00
Já a můj terapeut 
Francouzská komedie. Doktor 
Béranger má vše, o čem by si 
mohl kdokoliv snít. Je hvězdou 
oboru psychologie, jeho 
manželství trvá už 30 let a život 
má pod kontrolou. Tedy až na 
jeho nejnáročnějšího pacienta 
Damiena, do kterého se právě

ve třídě. Vstupenky přes 
SMSticket. Vstupné je 650–
690 Kč podle místa v hledišti.

Pátek 7. března – 19.00
Gaia Mesiah 
Jejich turné Elements Tour, 
stejně jako album, bude oslavou 
všech oblíbených písní fanoušků 
skupiny za posledních 25 let. 
Živé koncerty slibují propojit 
charakteristickou energii 
a zvuk kapely, nezaměnitelný 
vokál a charisma zpěvačky 
Marky Rybin s těmi nejlepšími 
skladbami na set listu. 
Vstupenky přes UnitedTickets. 
Vstupné v první vlně je 415 Kč.

Úterý 25. března – 19.00
Vlasta Redl – 50 let na scéně
Tento geniální samorostlý 
všeuměl, skladatel, textař 
a zpěvák, spisovatel, studiový 
hráč, aranžér, hudební 
režisér a producent, který se 
podílel na 60 albech, vyráží 
se svou kapelou, aby oslavil 
půlstoletí na prknech, která 
znamenají svět. Po koncertě 
je autogramiáda a možnost 
focení. Koncert pořádají 
Městská kulturní zařízení 
Hranice. Vstupné je 550 Kč 
v předprodeji, na místě 590 Kč. 
Vstup je od 18 hodin.

zamilovala jeho dcera. Vstupné 
je 120 Kč. 

Neděle 16. února – 16.00
Zlatovláska 
Pohádková klasika ožívá. Když 
královský panoš Jiřík ochutná 
sousto z magického hada, 
porozumí řeči zvířat. Kvůli tomu 
jej čeká buď trest smrti, nebo 
nebezpečná cesta za Zlatovláskou, 
princeznou ze vzdálené říše 
uprostřed moře, kterou chce král 
za ženu. Vstupné je 120 Kč.

Pátek 21. února – 19.00
Prezidentka 
Dokument. Pět let byla 
prezidentkou krizemi zmítaného 
Slovenska, kde ji zblízka 
sledoval filmový štáb. Intimní 
portrét ženy, která se pokouší 
vnést lidský přístup do tradičně 
mužského světa vrcholné 
politiky a přitom zůstat matkou. 
Milovaná i nenáviděná Zuzana 
Čaputová. Vstupné je 120 Kč.

Stará Střelnice Kino Zbrašov

POŘÁDÁTE ZAJÍMAVOU AKCI?
Napište nám na e-mail infocentrum.zamek@mkz-hranice.cz nebo 
zavolejte na 581 607 479.



Kam na výstavy v Hranicích

Do 2. 2. 2025 
Za zimních večerů v chalupách
Přeneste se do časů, kdy 
neexistovala televize či internet. 
Chlad a málo světla zahnal lidi 
do světnic. Jak se bavili během 
dlouhých zimních večerů? To 
vám představí interaktivní 
výstava, na které si můžete 
vyzkoušet masopustní masky, 
vyrobit si škrabošku či pometlo.
Do 30. 3. 2025
Auta pro malé i velké
Výstava modelů autíček z rozsáhlé
sbírky Václava Blažka, který jich
vlastní přes 16 tisíc a dlouhodobě
je vystavuje v Rokytně u Pardubic.
Na hranické výstavě jsou
k vidění autíčka výroby jak
z Československa, tak značky
z exotického Japonska, Číny
a Hongkongu.

13. 2. – 4. 5. 2025
Expedice středověk
Vydejte se do drsného středověku 
díky interaktivní výstavě! Čekají 
na vás repliky dobových oděvů, 
hudební nástroje, hry, mučicí 
pomůcky, maketa bojového koně 
a mnoho dalšího. Kolekce zbraní 
a zbroje nebudou chybět. Vernisáž 
se uskuteční ve čtvrtek 13. února 
v 17 hodin.

Radniční ul. 1, Hranice, tel. 778 777 893, www.muzeum-hranice.cz 
Otevřeno: út–so 9.00–12.30 a 13.00–16.00, ne 9.00–12.30 a 13.00–17.00

Stará radniceStará radnice

Aktuální informace o výstavách a vernisážích sledujte na Facebooku 
Muzeum a galerie Hranice a na www.muzeum-hranice.cz

Do 27. 2. 2025
Výstava fotografií Foto klubu 
Litovel
Fotografové se v Litovli
sdružovali již ve třicátých letech,
ale fotokroužek byl založen až
v roce 1949. Dnes má přes dvacet
členů a schází se pravidelně
dvakrát za měsíc ve vlastní
klubovně, která je zároveň
fotokomorou i fotoateliérem.

S bohatou a zajímavou historii 
Potštátska a jeho okolí, včetně 
místních částí a zaniklých obcí na 
území vojenského výcvikového 
prostoru Libavá, se seznámíte 
v pestře sestavené expozici, 
jejímž předmětem je historický 
příběh Potštátu od dob hrabat 
Walderode přes odsun Němců 
a dosídlování Sudet až po konec 
20. století.

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 828 114
Otevřeno: po a st 8:00–17:00, út a čt 8:00–14:00, pá–so–ne zavřeno

Zámecká 1, Potštát, tel. 581 624 275, www.potstat.cz
Otevřeno: st 13.00–16.00 hodin nebo po předchozí telefonické domluvě

Galerie Severní křídlo zámkuGalerie Severní křídlo zámku

Expozice o historii PotštátskaExpozice o historii Potštátska

Do 15. 2. 2025
Souznění
Společná výstava Ludmily 
Šlosarové, která se věnuje 
olejomalbě a enkaustice 
(malování horkým voskem), 
a Markéty Pajdlové, jejíž tvorba 
se skládá z malby a veršů.

Jurikova 16, Hranice, tel. 581 602 148, www.galeriemm.wordpress.com 
Otevřeno: st–ne 13.00–17.00 (dopoledne na zazvonění nebo po před-
chozí domluvě)

Galerie M+MGalerie M+M

Hranice na mušce
Stálá expozice zbraní ze sbírek 
hranického muzea představuje 
unikátní kousky. K vidění jsou 
zbraně z různých koutů světa. 
Pro nadšence faleristiky nechybí 
rakousko-uherské vojenské řády 
a vyznamenání. Část expozice 
je věnována historii vojenské 
akademie a historii střeleckého 
spolku.

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 607 479, www.muzeum-hranice.cz
Otevřeno: Po předchozí domluvě v Turistickém informačním centru.

Muzeum na zámkuMuzeum na zámku

Model historického jádra Hranic
Model historického centra 
Hranic znázorňuje podobu města 
v 18. století. Jeho autorem je 
historik Stanislav Miloš, který 
proměnil papírové krabičky od 
čaje v malebné domečky tvořící 
historické centrum Hranic. 
Součástí expozice jsou také texty 
o historii hranického zámku 
a kachle ze zámeckých kamen.

Zde se můžete potěšit krásou 
minerálů z České republiky 
i z celého světa. Soukromé 
muzeum místního sběratele Petra 
Čočka v jeho domě představuje 
kolem tisícovky nerostů, minerálů 
a polodrahokamů a naleznete 
zde také zkameněliny dávných 
živočichů i rostlin ve stáří až 
400 milionů let. Sběratel sám si 
hodně si cení jantaru z Bílých 
Karpat, dvojnásobné rarity, 
protože se jedná o moravský jantar a navíc je to zkamenělá pryskyřice 
z listnatých stromů. O každém kameni dokáže majitel sbírky říct 
spoustu zajímavých informací.

Střítež nad Ludinou 123, tel. 737 771 826, e-mail: mmmpetrc@
seznam.cz. Otevřeno: po předchozí telefonické domluvě

Malé muzeum minerálůMalé muzeum minerálů



ze starých alb 11

Hranice na starých fotografiích

Kluziště na Bečvě, před rokem 1905.

Náměstí 8. května (bývalé Pražákovo náměstí), v pozadí věže kostela a zámku.

Obloukový most přes řeku Bečvu na Mostní ulici v Hranicích.

Bruslení na Bečvě, panorama města Hranice s kostelem v pozadí.

Zasněžená Bezručova ulice od jihu, s výhledem na viadukty, rok 1928.

Masarykova třída od východu, park vojenské akademie, rok 1928. 
Foto: 6× archiv Muzea a galerie Hranice



12 aktuálně

Samorostlý všeuměl, skla-
datel, textař a  zpěvák, 
spisovatel, studiový hráč, 
aranžér, hudební režisér 
a producent, který se podílel 
na téměř 60 albech, a taktéž 
autor divadelní a  filmové 
hudby slaví 50 let na hudeb-
ní scéně.

Půlstoletí na hudební scé-
ně slaví legenda českého folku 
Vlasta Redl. V rámci svého turné 
zamíří také do Hranic. Koncert, 
který pořádají Městská kulturní 
zařízení Hranice, se uskuteční 
v úterý 25. března od 19 hodin 
v Divadle Stará střelnice v Hra-
nicích. 

Jeho hudební tvorba je žán-
rově nevyhraněná, a  proto 
těžko definovatelná, snadno 
rozpoznatelný je ale jeho osobi-
tý autorsko-aranžerský rukopis, 
který často kombinuje tradiční 
melodické a  harmonické linie 
moravského a slovenského folk-
lóru s progresivními prvky sou-
časných hudebních směrů, a to 
rock, r&b, jazz, funky, blues.

Originální textař
Vlasta Redl příležitostně vy-

stupuje také samostatně jako 
zpívající písničkář s  kytarou 
a v  této komornější rovině jsou 
to pak především Redlovy texty, 
co jej navzdory všem snahám 
vymykat se jakémukoli zaška-
tulkování řadí mezi „folkaře“, ať 
už poetikou, či snahou o spole-
čenský a duchovní přesah. 

Multiinstrumentalista není 
básník ani bavič, je něco mezi 
tím, potřebuje ke svým exhibi-
cím vnímající publikum, které 

má cit pro humor, balancující na 
hranici umění a nevkusu, a teh-
dy se pak snaží být duchaplný 
a vtipný a někdy za každou cenu 
originální, což je asi spolu s jeho 
vlohami k  hudebním klauniá-
dám jedním z možných vysvět-
lení, proč je jeho tragikomická 
hvězdička již po několik deseti-
letí stálicí na nebi našeho česko-
-slovenského šoubyznysu.

Zlomový Fleret a Porta
Počátky jeho profesionální 

kariéry se datují do roku 1983, 

kdy se stal členem tehdy již zná-
mé a  odbornou hudební veřej-
ností vysoce hodnocené skupiny 
AG Flek. Jako autora písniček jej 
proslavila vizovická skupina Fle-
ret, která zařadila do repertoáru 
jeho písně Sbohem, galánečko, 
Letiště nebo např. Večer křupa-
vých srdíček.

Na tehdy nejvýznamněj-
ším československém festivalu 
trampské a  původní folkové 
písničkářské tvorby Porta v roce 
1986 vyhrála skupina s jeho pís-
ní Letiště jednu z hlavních cen. 
Vlasta Redl sám tento okamžik 
považuje za zlomový, protože 
mu přinesl četné pozvánky na 
pódia prestižních hudebních 
klubů, hostování na koncertech 
renomovaných kolegů a nakonec 
mu otevřel i dveře do nahráva-
cích studií.

Po koncertě se můžete tě-
šit na autogramiádu i možnost 
focení. Vstup do divadla je od 
18  hodin. Vstupné je v  před-
prodeji 550 korun, na místě 
590 korun. Vstupenky zakoupíte 
v Turistickém informačním cen-
tru na zámku a online na www.
kultura-hranice.cz.  (red)

Neobyčejný písničkář Vlasta Redl míří do Hranic

Vlasta Redl slaví 50 let na hudební scéně. Foto: www.redl.cz

Dynamický electro pop 
s prvky disca a  funku, s pulzu-
jícími syntezátory a úchvatným 
zpěvem! To čeká na návštěvní-
ky koncertu kapely The Stylis-
ts feat. Tonya Graves, který se 
chystá na pátek 7. března od 
20 hodin v Zámeckém klubu. 

The Stylists založili Moimir 
Papalescu (The Nihilists, Mag-
netik, Die alten Maschinen), 
skladatel, hráč na klávesové 
nástroje a „specialista“ na syn-
tezátory, a  zpěvačka (ale také 
herečka) Tonya Graves (Liquid 
Harmony, Monkey Business), 
dále pak jsou s nimi na palubě 

multiinstrumentalista a  hráč 
na dechové nástroje, vynikají-
cí jazzman Petr Venkrbec (The 
Nihilists, Mr. Lovo; dříve také 
Vltava, Psí vojáci, Krausberry) 
a bubeník Miki P. (JAF34, Papa-
lescu2).

Věrni svému názvu The Sty-
lists přinášejí na pódia nadupa-
nou taneční hudbu. Je to jízda, 
kdy odhodíte všechny chmury 
a  zábrany a  budete se skvěle 
bavit! Vstupné je v předprodeji 
390 korun, na místě 450 korun. 
Vstupenky zakoupíte v Turistic-
kém informačním centru a onli-
ne.  (red)

The Stylists feat. Tonya Graves:
Večer plný energie a skvělých rytmů

SUPER VÝBĚR

Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 28. 2. 2025

INTERNETU
1 Gb/s

295 Kč
měs.

Optika

250 Mb/s

395Kč
měs.

DSL

INZERCE

Kapela The Stylists feat. Tonya Graves. Foto: archiv kapely
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V  čele Městských kultur-
ních zařízení Hranice, která 
vznikla před 10 lety, stojí od 
loňského dubna Rostislav 
Plachý.

Městská kulturní zařízení 
(MKZ) Hranice jsou složená ze 
čtyř středisek, kterými jsou Stře-
disko kultura, Městská knihovna, 
Muzeum na Staré radnici a Turi-
stické informační centrum. Ve 
své správě mají Zámecký klub, 
Koncertní sál, letní kino a Info-
centrum Hranické propasti.

V  dubnu loňského roku na-
stoupil na post ředitele MKZ 
Hranice Rostislav Plachý, bývalý 
zástupce ředitele a učitel nauky 
o hudbě a hry na žesťové dechové 
nástroje v místní základní umě-
lecké škole.

Ve funkci působíte deset měsí-
ců. Už jste se plně seznámil s fun-
gováním MKZ Hranice? 

V kontaktu s hranickou kul-
turou jsem byl před nástupem 
do funkce soustavně a nepřetr-
žitě mnoho let, a to velmi často 
v přímé a úzké spolupráci s vede-
ním. Princip fungování MKZ ve 
všech jeho aktuálních podobách 
a  vývojových etapách se všemi 
jeho klady i nedostatky jsem ak-
ceptoval jako soubor podmínek, 
které možnosti mé spolupráce 
s hranickou kulturou podporo-
valy nebo mnohdy omezovaly. 
V  základním rámci jsem tedy 
věděl, co práce ředitele obnáší, 
a na základě zkušeností z podí-
lu na organizační a  technické 
spolupráci i zásluhou poznatků 
z  kulturního terénu napříč re-
publikou jsem mohl do funkce 
nastoupit s  konkrétní vizí bu-
doucího rozvoje hranického 
kulturního dění.

Na seznámení s podrobnostmi 
fungování MKZ pak deset měsí-
ců stačilo.

Inspirativní v položené otázce 
je ovšem slovo ‚plně‘. Domnívám 
se, že finální, tedy zcela naplně-
ná verze fungování organizace 
a řízení jakékoli kultury nemůže 
dlouhodobě existovat. Jsem pře-
svědčen, že se jedná o dynamický 
proces, který musí být schopen 
aktuálně reagovat na spoustu 
podnětů, které soustavně vytvá-
řejí poptávku po pokud možno 
pohotové aktualizaci a  nejsou 
vždy stoprocentně předvídatel-
né. Základem je pružná flexibilní 
strategie.

O co všechno se z postu ředitele 
musíte starat?

Jsou dvě roviny. Tou první je 
vlastní fungování organizace. Tu 
druhou bych shrnul takto: post 
ředitele mne zavazuje k průběž-
nému řízení MKZ v zájmu vyvá-
žené koordinace následujících 
parametrů městského kulturního 
dění: uspokojování kulturních po-
třeb obyvatel města a přilehlého 
regionu, pokusit se o vyváženost 
pořadů. Dále je to koordinace 
kulturních kalendářů širšího 
i městského regionu s dramatur-
gickým plánem MKZ, koordina-
ce produktivní spolupráce mezi 
subjekty provozujícími kulturu, 
monitoring agenturních nabí-
dek, periodických i  aktuálních 
kulturních událostí, putovních 
výstav a uměleckých performan-
cí, filmových a knižních novinek 
a  dalších produktů. Organizace 
koncertů, divadelních a  filmo-
vých představení, happeningů, 
kulturních eventů, vzdělávacích 
pořadů, besed, vernisáží, premiér, 
prezentací, autogramiád… Patří 
sem koordinace organizačního, 
technického a ekonomického za-
bezpečení kulturních akcí, podpo-
ra vzdělávacích kulturních aktivit, 
koordinace a manažerská i admi-
nistrativní správa finančních toků, 
podpora regionálního kulturního 
bohatství a  v  neposlední řadě 
i podpora propagace kulturních 
akcí prostřednictvím dostupných 
i nově vytvářených informačních 
a komunikačních nástrojů.

Celý život se v kulturním pro-
středí pohybujete. S jakými vizemi 
jste před desíti měsíci usedal do 
ředitelského křesla?

Nemám rád slovo ‚vize‘, ale 
chápu, že dnešní doba vize žádá, 
aby tzv. bylo co vyhodnocovat. Že 
je realita mnohdy jiná, víme taky. 

Základní inspirací k vytvoření 
konkrétních a perspektivních vizí 
rozvoje hranické kultury byly moje 
zkušenosti a konkrétní praktické 
zážitky na poli hranické kultury 
a naléhavá potřeba inovací v ob-

lastech řízení, dramaturgie a po-
řadatelské i technické organizace 
kulturních událostí. Chyběly ná-
sledující, podle mého názoru pro 
úspěšnou nabídku kultury ne-
zbytné aspekty: větší otevřenost 
a vstřícnost vůči potencionálnímu 
publiku, ochota reflektovat infor-
mace od cílových skupin, profe-
sionální dramaturgický přehled, 
smysluplná koordinace kulturu 
provozujících subjektů, profesi-
onální technická, technologická 
i  personální podpora. Změna 
těchto parametrů společně s bu-
dováním otevřeného a pružného 
systému řízení, který neustále ko-
munikuje s veřejností, jsou základ-
ními rozměry mojí vize, která i po 
deseti měsících ředitelské praxe 
zůstává stabilní.

Rád bych nabídl v Hranicích 
nejen těm, kteří zde žijí, ale i těm 
z  okolí bohatý výběr kulturních 
programů napříč všemi žánry, 
vrátil do města open air akce pro 
rodiny, aniž by mne k  tomu za-
vazoval nějaký program, protože 
lidé by měli mít možnost jít se po-
bavit a město prostřednictvím své 
organizace má dle mého názoru 
povinnost toto občanům nabízet.

Jaké máte plány nyní? Změnil 
se váš pohled? 

Získal jsem podrobnější pře-
hled a informace, které upřesňují, 
jak a v čem bude naplňování výše 
definované koncepce komplikova-
né, ale nepovažuji to za důvod ke 
změně postoje. Nechci být přeh-
naně optimistický, ale už nyní vi-
dím, že nová nabídka MKZ občas 
zvedá lidi z pohovek.

Samozřejmě i za tak krátkou 
dobu přibyly nové zkušenosti. 
Nejvíce náročná je změna v myšle-
ní některých lidí okolo mne, tohle 
myslím v dobrém, protože něco 
jelo opravdu mnoho let dle po-
měrně špatných not, skoro bych 
řekl, že špatně napsané partitury. 
Chtěl bych z MKZ Hranice udělat 
organizaci, která by zajišťovala 
kulturní akce pro širokou veřej-
nost, a nejen pro hrstku intelek-
tuálů, byť to může občas přinést 
určitá omezení.

Dělat kulturu pro lidi v tak ši-
rokém záběru nemůže být vůbec 
jednoduché… 

To určitě nemůže – z rozma-
nitosti lidské individuality to 
přirozeně vyplývá. Zavděčit se 
v každém okamžiku každému pro-
stě nelze a není to ani primárním 
cílem MKZ. Jde o to, poskytnout 
všem v rámci široké nabídky rela-
tivně častou příležitost ke kultur-
nímu vyžití, postihnout zájem co 

nejširších vrstev, nerezignovat při-
tom na vyznavače alternativních 
kulturních žánrů a  specifických 
kulturních hodnot, pomocí kultu-
ry relaxovat, inspirovat i vzdělávat 
a nabídnout občanům Hranicka 
kulturu jako přirozenou a  dob-
rovolně vyhledávanou životní di-
menzi, za kterou nemusí chodit 
daleko. 

V podstatě dělat kulturu, orga-
nizovat ji a ve finále realizovat je 
samo o sobě velmi náročné, a když 
k tomu přičteme fakt, že my Češi 
rozumíme naprosto všemu a chy-
by vidíme zásadně na ostatních, 
pak jsou chvíle, kdy si připadám 
jako ten s  tím kopím a  sluhou. 
Mám však velkou oporu v  za-
městnancích a je to dobrý pocit, 
že se na ně mohu nejen profesně 
spolehnout.

Je něco, co vnímáte jako slabi-
nu, nebo naopak přednost v oblas-
ti kultury v Hranicích? 

Velkou slabinu hranické kultu-
ry vidím v její roztříštěnosti a vzá-
jemné ztížené komunikaci, díky 
které vzniká někdy až velký přet-
lak v nabídce akcí. Počátek tohoto 
letitého problému je jednoznačně 
v zániku kulturní instituce v deva-
desátých letech, kdy nedošlo k její 
transformaci jako v  mnohých 
městech, a tak si jednotlivé zájmo-
vé skupiny začaly žít svým životem 
a vyzdvihovaly jen svou vlastní dů-
ležitost a nezastupitelnost v kultu-
ře (taková kolektivní ega).

Jako přednost vidím činnost 
Divadla Stará střelnice a činnost 
hranické ZUŠ, která dodává po-
učené budoucí návštěvníky a ak-
téry kulturních akcí a také mnoho 
pozdějších profesionálů nejen 
v hudební, ale i taneční a výtvarné 
oblasti. Za to si zaslouží velký dík 
většina pedagogů.

Máte nyní čas nebo spíš chuť 
na svoji kulturu? Kdy jste byl na-
posledy na koncertě nebo v divadle, 
aniž byste tam byl pracovně?

Velmi jsem si užil koncert Ro-
gera Waterse, spoluzakladatele 
a dnes už bývalého člena skupiny 
Pink Floyd, v červnu v Praze. Už 
v  úvodu koncertu mne doslova 
odrovnal provedením skladby 
Comfortably Numb, kdy jsem 
si tak nějak uvědomil, že celé to 
dnešní okolí je „pohodlně otupě-
no“. Na konci roku jsem si do-
přál Team v Ostravě, kde jsem si 
opět potvrdil, že poctivou muziku 
žádná technika nenahradí a  že 
muzikantské srdce správně tlouci 
žádná škola nenaučí.

Za rozhovor děkuje 
Liba Mátlová

Dělat kulturu je samo o sobě velmi náročné
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Tříkrálová sbírka se v Hrani-
cích konala od Nového roku do 
neděle 12. ledna. Tříkrálového 
koledování se zúčastnilo 40 ve-
doucích skupinek se svými ko-
ledníčky – představiteli králů. 
Společným úsilím a několikaden-
ním koledováním v ulicích města 
se jim podařilo zaplnit 48 poklad-
niček. Pro případ, že by někoho 
králové nezastihli doma nebo 
k němu nedošli, bylo na veřejně 
přístupných místech v  centru 
města umístěno pět statických 
pokladniček, které byly k dispo-
zici po celou dobu konání sbírky, 
přesněji až do úterý 14. ledna. 

Ve městě Hranicích a  jeho 
místních částech jsme v 66 po-
kladničkách vykoledovali částku 
416 866 korun, což je o 10 tisíc 
víc než vloni. V samotných Hra-
nicích to bylo 331 821 korun 
a v Drahotuších 42 801 korun.

Na území Hranického dě-
kanátu (Hranicko, Lipnicko, 
Potštátsko, Hustopečsko a Vše-
chovicko) jsme koledovali s  re-
kordním počtem pokladniček 
a  do 282 pokladniček se nám 
podařilo sesbírat rekordní část-
ku 2 016 800 korun. 

Děkujme všem štědrým dár-
cům, kteří otevřeli našim koled- 
níčkům dveře svých domovů, 
s radostí je přijali a svým finanč-
ním darem do sbírky projevili dů-
věru a podpořili činnost Charity 
Hranice.

Děkujeme všem našim dob-
rovolníkům za čas a úsilí, který 
naší sbírce věnovali. Děkujeme 

vedoucím skupinek, dětem – 
představitelům třech králů, jejich 
rodičům za trpělivost. Děkujeme 
dětem a učitelkám z Lesní školky 
v  Bobří zahradě a  skautskému 
oddílu Bobříků za pomoc při ko-
ledování v Hranicích. Děkujeme 
vedení a  zaměstnancům Měst-
ské knihovny Hranice, Lékárny 
U  Zlatého lva, Informačního 
centra a Soběchlebské pekárny za 
umístění statických pokladniček.

Každý rok z  prostředků 
Tříkrálové sbírky pomáháme osa-
mělým rodičům nebo rodinám 
s dětmi s postižením, opuštěným 

seniorům a  lidem v  krizových 
situacích. Letos peníze také vy-
užijeme na podporu vybudování 
zázemí pro poskytované terénní 
zdravotní a  sociální služby, vy-
budování prostor pro zařízení 
poskytující sociální ambulantní 

služby a zázemí pro poskytova-
nou humanitární pomoc.

Děkujeme, že nám pomáháte 
pomáhat těm, kteří naši pomoc 
opravdu potřebují!

Radka Andrýsková,
Charita Hranice

Základní a  mateřská škola 
Struhlovsko otevře od září 2025 
první třídu inspirovanou progra-
mem Začít spolu. 

Jedná se o moderní výukový 
program pro 1. stupeň základ-
ní školy, který je realizován ve 
40  různých zemích a  je 30 let 
v České republice. Děti se v něm 
učí kriticky myslet, spolupraco-
vat, převzít zodpovědnost za svou 
práci, hodnotit práci svou, ale 
i ostatních. Učí se ve třídě, která 
má netradiční uspořádání a po-
skytuje velké množství učebních 
pomůcek. 

Typickou součástí tohoto pro-
gramu jsou tzv. Centra aktivit, 
kdy jsou žáci vedeni k tomu, aby 
pracovali samostatně nebo ve sku-
pinách bez dopomoci učitele. Ten 
se v tu chvíli upozadí a výuka je 

tak orientovaná na žáka a jeho ak-
tivní roli při výuce. Jak i napovídá 
název – Začít spolu, jde o model, 

kdy spolupracuje nejen učitel – 
žák, žáci mezi sebou, ale i rodiče, 
kteří jsou vítanými partnery. 

I  režim dne je odlišný a  má 
svou strukturu. Každé ráno se 
žáci sejdou společně na koberci 
v kruhu, kde se pozdraví a zahá-
jí den. Na konci každého dne se 
opět sejdou v kruhu na koberci, 
kde hodnotí svou práci, učí se 
pracovat s chybou a porovnávají 
své individuální pokroky v nesou-
těživém kolektivu.

Více informací o této třídě na-
leznete na stránkách školy www.
zsstruhlovsko.cz. 

Zveme také všechny rodiče 
a budoucí prvňáčky na tradiční 
námořnické putování s  před-
školáky, které se uskuteční vždy 
v  16  hodin ve dnech 6. února 
a 13. března v prostorách školy. 

Vaši Struhlováci
Marie Hajdová, 

zástupce ředitele

Hraničtí otevřeli svá srdce. Tříkrálová sbírka 
byla rekordní! Poprvé přesáhla 2 miliony

První třídu Začít spolu otevírá Základní škola Struhlovsko

Hranice 53 331 821 Kč

416 866 Kč

Drahotuše   6   42 801 Kč
Velká   3   22 833 Kč
Lhotka   1     6 950 Kč
Slavíč   2     9 447 Kč
Uhřínov   1     3 014 Kč



Než se přijedete sklouz-
nout…, stojí to hodně úsilí, 
času, nervů a  vůbec. Lokalita 
potštátských sjezdovek nebyla 
vybrána náhodou. Když se parta 
nadšenců a milovníků lyžování 
někdy v 50.–60. letech rozhodo-
vala, kde si vybudovat své mini 
středisko, tyto stráně v potštát-
ském údolí byly ideální. Na za-
čátku zimy sem nateče studený 
vzduch, který udržuje mrazivé 
klima až do jara. Takže sníh, kte-
rý tady spadne, vydrží opravdu 
dlouho.

Jenže teď nejsme v  dobách, 
kdy „zima“ znamenala závě-
je sněhu kolem cest a  jen úzké 
prošlapané cestičky místo chod-
níků. Na sníh už se spoléhat 
nemůžeme, takže s  napětím 
vyhlížíme na začátku prosince 
mrazivé dny a noci, kdy můžeme 
naši sjezdovku uměle zasněžit. 

Není to jen tak, proto-
že podmínky musí být 
fakt ideální – nefoukat 
moc, aby vítr neod-
nášel vyrobený sníh, 
lehce mrazivo, ale ne 
moc, aby nezamrzly 
trysky ve sněžných dělech, a ne 
moc vlhko, protože to se výrobě 
sněhu taky nelíbí. Pravidelně, ve 
dne v  noci, chodit kontrolovat 
sněžná děla, jestli sníh vyrábějí 
správně. A když už to tedy klap-
ne, mrzne alespoň 10 dní, tak se 
podaří nafoukat hromady sněhu, 
které se roztáhnou po sjezdovce 
rolbou, aby se dalo lyžovat. 

Letošní Vánoce umělému 
sněžení celkem přály, takže se 
podařilo nachystat areál pro 
zahájení lyžařské školy. První 
týden sice celý propršel, naštěstí 
teploty nebyly příliš vysoké, a tak 
sníh vydržel. 

Sjezdovky na „Pot-
štátském ledovečku“ 
provozuje spolek Ski 
klub Hranice. Skupina 
nadšenců a  zároveň 
i  bláznů, kteří pořád 
věří tomu, že je dobře, 

když svou energii, volný čas, ve-
čery, noci, víkendy, dovolenou 
vkládají do provozování tohoto 
areálu. V blízkém ani vzdáleněj-
ším okolí není moc podobných 
spolků, které by dobrovolnicky 
provozovaly lyžařské středisko 
a staraly se o něj. Největší záslu-
hu na tom, že si kousek od Hra-
nic můžeme zalyžovat a naučit 
to i naše děti, má Vašek Boráň. 
Příprava kopce je zejména jeho 
zásluha, a pokud se něco pokazí 
na dělech, rolbě nebo třeba čer-
padle, jako teď na silvestra, bude 
to on, kdo to bude v montérkách 
opravovat. 

Celému týmu vlekařů a  in-
struktorů, stejně jako obsluze 
chaty uděláte největší radost, 
když k  nám přijedete. Protože 
to nám potvrdí, že naše snažení 
vytvořit podmínky pro sjezdo-
vé lyžování v nadmořské výšce 
500 m n. m. není jen bláznovství, 
ale něco, co se vyplatí dělat. Kvů-
li dětem, které chodí do lyžařské 
školy, kvůli školám, které u nás 
absolvují lyžařský výcvik, a hlav-
ně kvůli vám, kteří k nám přije-
dete. Ať už se jen tak sklouznout, 
nebo cíleně na některou z akcí, 
které na kopci pořádáme.

Držte nám pěsti, ať je letošní 
sezona delší než ta loňská a  ať 
máme stále energii a sílu pro vás 
lyžařský areál provozovat. A bu-
deme se těšit na vaši návštěvu!

Informace o  dění v  našem 
areálu najdete na Facebooku 
a webu. Petra Konečná

Trenéři TŠ Batukáda Tomáš 
a  Jana Zlámalovi 15. prosince 
2024 úspěšně reprezentovali 
Česko na mezinárodní taneční 
soutěži s  dlouholetou tradicí 
Christmas Ball v  chorvatském 
Zagrebu. V  silné mezinárodní 
konkurenci získali cenné první 
místo.

Soutěže v latinskoamerických 
tancích (samba, cha-cha, rum-
ba, paso doble a jive) se účastni-
lo 10 párů z Německa, Srbska, 
Chorvatska, Rakouska, Španěl-
ska a z České republiky. Porota 
byla složena také mezinárodně – 
celkem devět porotců, čtyři z Itá-
lie, zastoupení mělo Rakousko, 
Chorvatsko, Makedonie, Srbsko 
a Česko.

„Doufali jsme v  postup do 
finále, což se nám povedlo. Po 
dotancování finálového kola 
jsme čekali na vyhlášení vý-
sledků, kde jsme doufali snad 
ve čtvrté nebo páté místo. Na-

konec jsme si domů dovezli 
1. místo. Povedlo se nám vyhrát 
všech pět tanců, což znamená 
jasné vítězství. Pro nás to byl 

skvělý závěr tohoto roku, který 
nás udrží na 1. místě v ranklistu 
ČR a posunul nás na 17. místo 
ve světovém ranklistu. Obrov-

ské díky patří všem našim tre-
nérům a  také městu Hranice 
za podporu,“ zhodnotil soutěž 
Tomáš Zlámal. Tomáš Zlámal

sport 15

V počátcích potštátského skiareálu se stavělo nutné zázemí – v tomto případě 
lyžařská chata. Foto: archiv Ski areál Potštát

Před každou sezonou je nutné proškolit vlekaře. Foto: Filip Konečný

Nejvýše na stupních vítězů byla v Chorvatsku Batukáda. Foto: TŠ Batukáda

Batukáda slavila na mezinárodní soutěži v Zagrebu

Nedaleký lyžařský areál na Potštátě slaví další sezonu



TIRÁŽ: Hranický zpravodaj č. 2/2025 • Periodický tisk územního samosprávného celku. • Vychází 12× ročně v Hranicích • Vychází 1. února 2025 • Ročník XI. •  
Vydávají Městská kulturní zařízení Hranice, příspěvková organizace se sídlem Masarykovo náměstí 71, 753 01 Hranice, IČO: 71294686 •  
Grafická úprava a tisk: © KLEINWÄCHTER holding s.r.o., Čajkovského 1511, 738 01 Frýdek-Místek • Náklad: 8 600 ks • Distribuce: Česká pošta, zdarma 
do všech domácností v Hranicích a místních částí • Redakce: tel. 581 607 479, e-mail: infocentrum.zamek@mkz-hranice.cz • Editoři: Liba Mátlová, 
Ing. Petr Bakovský • Korektury: Mgr. Renata Doleželová • Hranický zpravodaj na internetu: www.mesto-hranice.cz/hranicky-zpravodaj • Zaregistrováno 
Ministerstvem kultury ČR pod zn. MK ČR E 22143 • Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit • Účastí na programech pořádaných Městskými kulturními 
zařízeními Hranice, p. o., IČO 71294686, dává jejich účastník souhlas s užitím pořízených fotografií a videodokumentace pro propagační materiály organizace 
(webové stránky, Hranický zpravodaj, tiskoviny, Facebook). Souhlas se dává do odvolání.

16 sport

Jubilejní 25. ročník oblíbené 
ankety o  nejlepších hranických 
sportovcích uplynulého roku se 
opět rozbíhá. Sportovní oddíly 
a  kluby mohou letos do úterý 
25.  února zasílat nominace na 
nejlepší sportovce města. 

Nutnou podmínkou nomina-
ce je zaslání fotografií, doku-
mentujících činnost a úspěchy 
nominovaného (jednotlivce, 
kolektivu) v rozhodném období 
pro zajištění velkoplošné projek-
ce a online přenosu ze slavnostní-
ho vyhlášení. Fotografie v počtu 
3 až 5 v elektronické podobě v co 
nejlepší kvalitě zašlete na e-mai-
lovou adresu sportovec@mesto-
-hranice.cz. 

Zároveň žádáme nominovaná 
družstva, aby uvedla přesný počet 
nominovaných. 

Nominovaní sportovci musí 
být členy sportovního oddílu 
nebo klubu, který působí na úze-
mí města Hranice, a reprezentují 
tento oddíl nebo klub ve sportov-
ních soutěžích. Nebo lze podat 
nominaci v kategorii Odchovan-
ci, kdy jde o sportovce, kteří byli 
členy hranických oddílů a  nyní 
dosahují vynikajících výsledků 
v  mimohranických sportovních 
oddílech (na úrovni mistrovství 
republiky či reprezentace ČR). 

Jednotlivci a družstva
Oceňují se jednak sportovci 

v olympijských sportech, rozdě-
lených na jednotlivce, družstva 
a hendikepované sportovce. Jed-
notlivci a družstva se ještě člení 
podle věku na kategorie do 15 let, 
od 16 do 19 let a  20  let a  starší 
a  kategorie Masters (pokud se 

sportovci pravidelně zúčastňují 
závodů v  kategorii „veteránů“ 
či „masters“). Tímto členěním 
chceme jednak podpořit mladé 
sportovce a motivovat je k dalšímu 
sportovnímu růstu, tak i podporo-
vat sportování ve vyšším věku. 

Město ale oceňuje také spor-
tovce v neolympijských sportech, 
a to jednotlivce i družstva, v tom-
to případě však již bez věkového 
členění. 

Oddíly mohou podávat v ka-
ždé kategorii vždy nejvýše dvě 
nominace. Formuláře pro podání 
návrhů naleznete na webu města 
www.mesto-hranice.cz.

Senioři, trenéři  
a funkcionáři

Komise pro výběr nejlepších 
sportovců zároveň může z vítězů 
kategorií bodováním na místě 

vyhlásit Sportovní hvězdu roku 
(jednotlivec nebo družstvo).

Na ocenění lze navrhnout 
i sportovní seniory, trenéry a funk-
cionáře, kteří se svou dlouhole-
tou prací (20 a více let) výrazně 
zasloužili o  rozvoj tělovýchovy 
v Hranicích. Tento návrh se po-
dává volnou formou (včetně sou-
hlasu nominovaného sportovce se 
zpracováním osobních údajů).

Na nominace, které nebudou 
podány na formuláři nebo budou 
doručeny po termínu uzávěrky, 
nebude brán zřetel.

Zajímaví hosté
Tradiční vyhlášení nejlepších 

sportovců roku 2024 se uskuteč-
ní v  úterý 29. dubna v  prosto-
rách dvorany zámku. Pravidelně 
zveme na vyhlášení známé spor-
tovce. Loni jsme přivítali býva-

lou florbalovou reprezentantku 
a  nyní expertku České televize 
Tamaru Hašovou z Hranic. Z dal-
ších hostů se účastnili například 
cyklisté Ján Svorada a  Martina 
Štěpánková-Trnková, atletky 
oštěpařka Dana Zátopková a běž-
kyně Taťána Kocembová, jejich 
kolega výškař Svatoslav Ton, ju-
disté Petr Lacina (trenér Lukáše 
Krpálka) a Jiří Sosna, fotbalový 
brankař Ivo Viktor, bývalí fotba-
listé a trenéři Petr Uličný a Pavel 
Vrba, házenkářský reprezentant 
i trenér Jiří Vícha, přední činitel 
Evropské házenkářské federace 
František Táborský, basketbalisté 
Jan Bobrovský a Ivana Večeřová, 
skokan na lyžích Jaroslav Sakala, 
kanoisté Petr „Čáp“ Procházka 
a Petr Klíma, pilot Martin Šonka, 
nebo mistr světa i Evropy ve free-
style footbagu Jan Weber.  (bak)

Opět hledáme nejlepší sportovce loňského roku

Vyhlášení nejlepších sportovců se po několika letech vrací do zámecké dvorany. Foto: 3× Petr Bakovský

Loňským hostem byla bývalá florbalová reprezentantka a nyní expertka České 
televize Tamara Hašová.

Zpestřením večera bylo vystoupení Juliána Záhorovského.


